
        R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

  JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei 

  CONSILIUL LOCAL al                                                  

  MUNICIPIULUI CAREI                                                    cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

                                                            

             

PROIECT  DE  HOTĂRÂRE   Nr.  279  / 15.12.2021      

privind aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în domeniul public al 

Statului Român și în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. a unor suprafețe de teren, 

identificate ca fiind afectate de realizarea lucrării de utilitate publică de interes național 

”Varianta de ocolire Carei km 0+000 -10+459” 

 

 

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa extraordinară, la 

data de 22.12.2021. 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 51161/15.12.2021 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în domeniul public al Statului 

Român și în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de 

Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. a unor suprafețe de teren, identificate ca fiind afectate de 

realizarea lucrării de utilitate publică de interes național ”Varianta de ocolire Carei km 0+000 -

10+459”, 

 Având în vedere : 

 Adresa nr. 58764/22.11.2021 a Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere 

S.A. prin Direcția Regională de Drumuri și Poduri Cluj, înregistrată la Primăria Municipiului Carei 

sub nr 23194/23.11.2021, prin care, în calitate de reprezentant al expropriatorului, prin care solicită 

transferarea unei suprafețe de teren de 109 mp din domeniul public al UAT Municipiul Carei în 

domeniul public național, și în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin 

Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A.  

 Raportul de specialitate nr 51168/15.12.2021 al Serviciului Patrimoniu, Administrarea 

Domeniului Public și Privat, Agricol, prin care propune spre analiză și dezbatere oportunitatea 

aprobării trecerii din domeniul public al Municipiului Carei în domeniul public al Statului Român și în 

administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare 

a Infrastructurii Rutiere S.A. a unor suprafețe de teren, identificate ca fiind afectate de realizarea 

lucrării de utilitate publică de interes național ”Varianta de ocolire Carei km 0+000 -10+459”,                                                                                                                                                                                                                                   

 În temeiul art. 2, alin.3 lit.a, art.28 alin.1 din Legea nr 255/2010 privind exproprierea pentru  

cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 OG nr 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, art.22, 

 Prevederile art.293 alin.1 din OUG nr 57/2019 privind Codul administrativ,    

 În temeiul art. 129 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a, art.293 și art. 139 alin.3 lit.g din OUG nr 57/2019 

privind Codul administrativ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Carei și din administrarea Consiliului 

 Local al Municipiului Carei, în domeniul public al Statului Român și în administrarea 

 Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a 

 Infrastructurii Rutiere S.A. a unor suprafețe de teren, identificate ca fiind afectate de realizarea 

 lucrării de utilitate publică de interes național ”Varianta de ocolire Carei km 0+000 -10+459”, 

 menționate în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 

 

Art.2. Predarea primirea suprafețelor ce fac obiectul trecerii potrivit prevederilor Art.1. se va realiza 

 pe bază de protocol încheiat între Municipiul Carei în calitate de predător, pe de o parte și 

 Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., în calitate de primitor, în 

 termen de cel mult 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

    

Art.3. Identificarea în teren a suprafețelor ce fac obiectul trecerii, precum și înscrierea în CF a situației 

 cadastrale și juridice nou create, potrivit prevederilor Art.1, se va face prin grija Companiei 

 Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A., în calitate de reprezentant al 

 expropriatorului. 

 

Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Primarul Municipiului Carei, prin 

 Serviciul Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol. 

 

Art.5.  Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Serviciului Patrimoniu, Administrarea Domeniului Public și Privat, Agricol 

 Ministerului Transporturilor și Infrastructurii prin Compania Națională de Administrare a 

 Infrastructurii Rutiere S.A. 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.6. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 

                                                                                 

               INIȚIATOR : 

                                                                                                      PRIMAR 

                                                                                ing. Eugen Kovács 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carei, 15.12.2021 

red./dact.A.C.O./E.R.  

 


	R O M Â N I A                                                                               Avizează :                                                                                                                                            ...
	JUDEŢUL SATU MARE                   Secretar General  al Municipiului Carei

